
骆驼集团新疆蓄电池有限公司年产 400 万 kVAh（已建 200 万 kVAh）蓄电池项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

骆驼集团新疆蓄电池有限公司 

年产 400 万 kVAh（已建 200 万 kVAh）蓄电池项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

  
  建设单位: 骆驼集团新疆蓄电池有限公司 

编制单位：乌鲁木齐市金正禾源环保技术有限公司 

 

2019 年 3 月 

 



骆驼集团新疆蓄电池有限公司年产 400 万 kVAh（已建 200 万 kVAh）蓄电池项目竣工环境保护验收监测报告 

 

目录 
一、 项目概况 ................................................................................................................................... 5 
[...]
作为原料，，现均暂存于危废库；生产过程中产生的水经生产水处理系统处理后回用；废

酸中和后进入生产水处理系统处理后回用。整个生产过程中需要加入一定的原料、辅料

等，2018 年实际生产统计物料总平衡见表 3-5-1（略）。 

3.5.2 铅平衡 

蓄电池生产在整个工艺流程过程中从原料的进入、中间处理、产出等均存在铅元素，

为详细了解和分析污染物的产生，通过铅平衡可有效制定切实可行的处理处置措施，2018

年生产铅总平衡见表 3-5-2。 

表3-5-2    本项目铅总平衡一览表(t/a) 

序号 原辅材料及产品 含铅率 铅进入量 铅产出量 来源及去向 

1 
铅锭 99.98% 817.41   设计来自废铅酸蓄处

理生产线现来自外购 合金铅 95.68% 401.55  

2 成品蓄电池 42.25%  1098.42 产品外售 

3 铅烟 98.68%  0.16 处理后排放 

4 铅尘 99.68%  8.10 暂存（返熔炼） 

 污水站污泥 80%  4.50 暂存（返熔炼） 

5 
含铅固废（边角料

等） 
73.48%  106.90 返回熔炼系统 

6 废硫酸 0.053%  0.27 
中和后进入生产废水

处理回用 

7 次品电池 42.25%  0.61 返回废电池处理 

合计 1218.96 1218.96  

 

3.5.4 水平衡 

本项目水平衡见表3-5-3。 

表3-5-3    本项目水平衡一览表(t/a) 

序号 用水单元及排水单元 进入方式 进入量 排放量 使用及排放去向 

 锅炉补充水 新鲜水 1160   

3 除尘器补充水 新鲜水 303.61  进入循环水池 

4 车间、设备清洁水 新鲜水 594.44  车间设备清洗 

5 实验室用水 新鲜水 5.33  日常使用 

6 洗衣洗澡水 新鲜水 156.03  日常使用 

7 注塑清洗废水补水 新鲜水 661.94  进入循环水池 



乌鲁木齐市金正禾源环保技术有限公司 

骆驼集团新疆蓄电池有限公司年产 400 万 kVAh（已建 200 万 kVAh）蓄电池项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 19 

8 电池清洗用水 新鲜水 647.71  进入生产水处理 

9 冷却循环补水 新鲜水 1065.79  进入循环水池 

10 软化水系统补水 新鲜水 2332.97  进入软水系统 

11 办公生活用水 新鲜水 140.20  日常使用 

12 初期雨水(全厂) 收集水 0.00  收集初期雨水 

13 绿化及其他用水 新鲜水 53.25  绿化及其他用水 

17 除尘器排水 废水排放  248.98 

蓄电池生产水处理系

统，经处理后回用于

生产系统补充水。 

18 车间、设备清洁排水 废水排放  889.20 

19 电池清洗废水 废水排放  885.84 

20 实验室废水 废水排放  2.40 

21 洗衣洗澡排水 废水排放  117.02 

22 初期雨水(全厂) 收集水  0 

23 注塑清洗排水 废水排放  498.32 

回用水池，全部回用

于生产过程用水。 
24 冷却循环排水 废水排放  802.87 

25 软化水系统排水 废水排放  1025.65 

26 生活污水排放 废水排放  236.80 园区污水处理厂 

27 浓盐水 综合利用  923.72 熔炼水萃渣补充 

28 其他过程损耗水 蒸发损耗  3098.64 蒸发及其他损耗 

29 成品电池 产品带水  742.39 产品带走 

30 系统回用水 回用水 3404.34  进入回用水系统 

 生产水排放 达标废水  1044.58 园区污水处理厂 

合计 10525.59 10525.59  

    



乌鲁木齐市金正禾源环保技术有限公司 

骆驼集团新疆蓄电池有限公司年产 400 万 kVAh（已建 200 万 kVAh）蓄电池项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 20 

四、环境保护设施及措施 

4.1 污染治理/处置设施 

4.1.1 废水污染治理设施 

生产废水：①湿式除尘器排水：和膏、封盖、焊铸、包封入槽、充电化成工段湿式除

尘系统排水，除尘废水循环利用，待浓度达到一定程度不能回用时送生产水处理系统。②

实验室废水：分析化验室用水经生产区管网收集后送生产废水处理系统处理后用于生产系

统补充水。③设备车间清洗水：设备清洗废水和车间清洗水通过设置的围堰汇集后排入生

产水处理系统。④电池清洗水系统：对成品电池外部进行清洗，清洗设备底部设有汇水设

施，废水经收集后回流至循环水池，该部分排水经管网进入生产水处理系统。⑤洗衣洗澡

废水：项目在生产区设专门的洗衣洗澡间，产生的废水单独收集，送入生产污水处理系统

处理。⑥初期雨水：生产区的雨水经收集池(450m3)收集送生产废水处理系统处理。⑦注塑

车间清洗废水：注塑车间配套有漂洗机、高速清洗设备及离心脱水设施，清洗水重复使

用，该系统废水排放通过管道送至回用水站。生产废水处理能力为 30m3/h。 

本项目生产过程中物料接触水均经生产水处理系统处理达标后，大部分回用于生产，

剩余部分排入园区下水管网进入园区污水处理厂统一处理及排放。 

清净下水：①冷却循环水本项目在、铸型工段、和膏工段、固化干燥工段产生排放的

冷却循环水属于清净下水通过管道送至回用水站作为生产系统补充用水。②全厂软化水系

统排水：软化水系统需要对锅炉及生产过程系统补充水，在软水制备中需要排放一定量的

废水，该排水属于清净下水，通过管道送至回用水站作为生产系统补充用水。 

生活废水：除洗衣洗澡外的其他生活污水(本项目人员)产生量为 1974.45t/a，主要污染

物为 COD、氨氮，经厂区排水管网进入园区排水系统，汇入园区污水处理厂统一处理及排

放。 

高浓盐水：软化水处理系统、生产水处理系统会有一定的浓盐水排放，考虑到本项目

与“废铅酸蓄电池处理项目”的相互关联，将浓盐水经管道送至熔炼工段水萃渣系统作为

补充水使用不外排。 

因此，本项目 2018 年废水污染物排放情况见表 4-1-1。 

 

 



乌鲁木齐市金正禾源环保技术有限公司 

骆驼集团新疆蓄电池有限公司年产 400 万 kVAh（已建 200 万 kVAh）蓄电池项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 21 

表 4-1-1  2018 年废水污染物产生及排放情况一览表(t/a) 

序号 废水类型 产生量 排放去向 处理方式 最终排放去向 

1 除尘器排水 2000.54 

蓄电池生产水处理

系统 

中和+混凝沉淀+石

英砂+活性碳过滤

器+反渗透离子膜

过滤 

回用于生产系统 

2 
车间、设备清洁排

水 
889.20 

3 电池清洗废水 885.84 

4 实验室废水 2.40 

5 洗衣洗澡排水 117.02 

6 初期雨水(全厂) 0 

7 注塑清洗排水 498.32 

 冷却循环排水 802.87 通过管道送至回用

水站作为生产系统

补充用水 

回用 回用于生产系统 8 软化水系统排水 349.95 

9 浓盐水 923.72 

10 生活污水排放 236.80 收集池 一体化粪池 园区污水处理厂 

 

生产废水处理综述 

在蓄电池生产的过程中所产出的生产废水中，主要有害物质为硫酸、硫酸铅（离子态

铅）等，此外还有少量其它杂质（如漂加剂、漂油、泥砂等）。本工程废水中可溶性铅的

处理方法采用沉淀法、在实际运行过程中进行pH值控制，达到除铅的最佳效率。同时加入

了硫化物，有助于铅离子的沉降。 

生产废水处理工艺流程 

现车间排放的污水通过自流进入原水池蓄积、均质。原水池前端设置隔油沉淀池，用

以去除原水中的大颗粒物质及水中浮油。污水由泵进入三级中和调节槽由pH 自动控制仪控

制投加药剂 NaOH 的量，三级 pH 调节槽出水溢流进入混凝反应槽，计量投加 PAC 作为混

凝剂及硫化物，以利于铁、锌、铅等离子及隔离子污泥的凝结沉淀，并改善污泥的脱水性

能，同时投加高分子 PAM 助凝剂，增强污泥的沉淀性能。PAC、PAM 混凝反应槽出水溢流

进入斜板沉淀池。澄清后的污水进入石英砂过滤器及活性碳过滤器过滤罐，进一步区域水

中的杂质和盐类物质，经处理后的水进入清水池。斜板沉淀器沉积的污泥首先进入污泥池

进行沉淀，再进入厢式压滤机进行压滤处理，厢式压滤机具有浓缩时间短，成饼效率高的

特点。滤水回原水池，泥饼外运至冶炼厂处置。现由于废水间歇排放，产生量很少，产生

量正常时返回回用水池，返回废铅酸电池再利用或到净水处理车间反渗透膜处理后生产回



乌鲁木齐市金正禾源环保技术有限公司 

骆驼集团新疆蓄电池有限公司年产 400 万 kVAh（已建 200 万 kVAh）蓄电池项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 22 

用。生产废水治理工艺见图4-1-1。（略）                

4.1.2 废气污染治理设施 

有组织废气 

有组织废气主要有（1）铅板铅带保温锅炉烟气：铅酸蓄电池生产线精铅熔炼和合金铅

熔炼车间中保温锅天然气燃烧烟气，燃烧过程只在铅液温度降低时才启动，产生的烟气经

分别由 18m 高排气筒直接排放。⑵铅板铅带浇铸成型工段废气：浇铸成型设备生产过程中

产生的铅烟与铸型工段产生的铅烟经集气设施收集后进入两级净化塔（碱液喷淋+小球捕沫

器）+25m 高排气筒排放。⑶铅粉机含铅废气：本项目配套 4 台铅粉机，现装配使用两台，

每台铅粉机配套集气+布袋除尘器处理，处理后分别由 25m 高排气筒排放。⑷和膏工段废

气：成品铅粉经管道进入和膏工段与配酸工段供给的稀硫酸生产铅膏，产生的含铅粉尘经

集气设施进入布袋收尘及湿式除尘器和高效过滤器两级处理，经 25m 高排气筒排放。⑸分

板称板工段废气：分板和称板工序连续，现分板称板设备采用自动化全密闭设备进行，集

尘并入包封工序废气处理设施。⑹包封入槽废气：包封入槽工段产生的粉尘经集气设施收

集后进入旋风除尘器+一套布袋除尘器+湿式除尘器，经 25m 高排气筒排放。⑺铸焊烟气：

铸焊工段和焊端子位于同一区域，共 6 条铸焊生产线，产生的烟气分烟气、粉尘经两套集

气系统收集后，分别进入两套旋风除尘器+一套布袋除尘器+湿式除尘器+25m 高排气筒排

放。⑻封盖废气：电池封盖工段使用电热封设备对塑料壳盖进行密封，在生产过程中会产

生一定的烟气，，本项目在该工段配套集气设施和湿式除尘器，经 20m 高排气筒排放。。

(9)充电化成硫酸雾：充电化成工段会产生一定硫酸雾气体，共 4 条生产线，分别经集气设

施收集后进入酸雾喷淋设施处理，酸雾处理设施，经 20m 高排气筒排放。(10)汽锅炉烟

气：配套的蒸汽锅炉供给，以天然气作为燃料，产生的烟气经 8m 高排气筒直接排放。 

有组织废气排放情况见表 4-1-2。 

无组织废气 

无组组织废气包括：⑴注塑车间无组织废气：注塑车间自改性、注射成型等工段无组

织排放气体主要为粉尘和非甲烷总烃类，主要通过设备以无组织形式散逸至车间，通过车

间排风设施排出。⑵电池生产联合车间无组织废气：电池生产联合车间无组织排放主要是

大部分粉尘、硫酸雾进入后续处理设施处理，有极少量的废气随车间排气设施以无组织形

式排入大气。无组织废气排放情况见表 4-1-3。 

 

石英砂过滤器 

活性碳过滤器 



乌鲁木齐市金正禾源环保技术有限公司 

骆驼集团新疆蓄电池有限公司年产 400 万 kVAh（已建 200 万 kVAh）蓄电池项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 23 

 

表 4-1-2    有组织废气排放情况统计表 

序号 染源名称 
排气量 

m
3
/h 

治理措施 
高度 

m 
 

1 铅板保温锅 

烟尘 

365.89 直接排放 18 间接 SO2 

NOX 

2 铅带保温锅 

烟尘 

52.24 直接排放 18 间接 SO2 

NOX 

3 铅粉保温锅 

烟尘 

624.59 直接排放 18 间接 SO2 

NOX 

4 
铅板零件浇

铸工段 

粉尘 

20000 

集气系统+两级净化塔（碱

液喷淋+小球捕沫器） 

 

25 连续 
含铅尘 

5 
铅带铅粒浇

铸工段 

粉尘 
30000 

集气系统+一套两级净化塔 

 
25 连续 

含铅尘 

6 铅粉制备 

粉尘 

20000*4 

密闭+负压+集气系统+布袋

除尘器 

 

25*4 连续 
含铅尘 

7 
和膏涂片工

段 

粉尘 

20000 

集气设施+布袋除尘+湿式

除尘器 

 

25 连续 
含铅尘 

8 分板称板 
粉尘 

50000 
与包封工序合并 

 

25 

连续 
含铅尘 

9 包封入槽 

粉尘 

15000 

集气设施+旋风除尘器+一

套布袋除尘器+湿式除尘器 

 

连续 
含铅尘 

10 铸焊工段 
粉尘 

16000*3 
集气设施+一套布袋除尘器

+湿式除尘器 
25 连续 

含铅尘 

11 封盖工段 
粉尘 

20000 集气设施+两级湿式除尘器 20 连续 
非甲烷烃 

12 充电化成 硫酸雾 45000*4 集气+两级酸雾净化 20 连续 

13 
4t、6t蒸汽

锅炉 

烟尘 

2756.25 直接排放 8*2 连续 SO2 

NOX 

 

 

 

 



乌鲁木齐市金正禾源环保技术有限公司 

骆驼集团新疆蓄电池有限公司年产 400 万 kVAh（已建 200 万 kVAh）蓄电池项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 24 

 

表 4-1-3  无组织废气统计表 

污染源名称 治理措施 
排放量 

t/a 

排放 

规律 

注塑车间 
粉尘 （1）设备密闭；（2）减少车间敞开面积；（3）

车间微负压；（4）车间机械通风 

1.5 

间断 

非甲烷烃 1 

蓄电池联合 

厂房 

粉尘 

1）设备密闭；（2）减少车间敞开面积；（3）车